Дело № 1-296/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2020 года город Казань

Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Соколова О.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района города Казани Шадриной А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатского центра Кировского района города Казани ФИО2, представившей удостоверение № 2348 и ордер №205493,

при секретаре судебного заседания - помощнике судьи БиктимировойМ.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - «каннабис (марихуана)» в крупном размере для личного употребления, 29 марта 2020 года не позднее 16 часов 15 минут, находясь на пустыре, расположенном между улицами А. Авзаловой и Хибинская города Казани Республики Татарстан, в 50 метрах от дома № 3 по ул. Н. Юсупова города Казани Республики Татарстан, собрал соцветия и листья дикорастущего растения «каннабис (марихуана)» общей массой 235,4 грамма, которые, упаковав в полимерный пакет зеленого цвета, убрал в свой рюкзак, и с данного времени незаконно без цели дальнейшего сбыта хранил его до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Таким образом, указанное наркотическое средство было незаконно приобретено ФИО1 для собственного употребления без цели сбыта. 

Так, 29 марта 2020 года в 16 часов 15 минут ФИО1 на пустыре, расположенном между улицами 

<

адрес> города Казани Республики Татарстан, в 50 метрах от дома 

<

адрес> КазаниРеспублики Татарстан, был задержан сотрудниками полиции, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 16часов 30 минут до 17 часов 29 марта 2020 года у дома № 3А по ул. Н. Юсупова города Казани, обнаружен в рюкзаке и изъят полимерный пакет зеленого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» общей массой235,4 грамма.

Согласно заключению эксперта № 675 от 3 апреля 2020 года изъятое уФИО1 вещество является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» общей массой 234,1 грамма, при этом первоначальный вес изъятого наркотического средства согласно справке об исследовании № 459 от 29 марта 2020 года составил 235,4 грамма,что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного иособо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» образует крупный размер, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, около 15 часов 30 минут 29 марта 2020 года, проходя вдоль дороги на пустыре между улицами 

<

адрес> города Казани, в 50 метрах от дома 

<

адрес> города Казани, недалеко от гаражей он увидел кусты растения, похожего на коноплю. Сорвав его верхнюю часть, по запаху определил, что растение является коноплей, которое также называется каннабис или марихуана, и его листья в засушенном виде употребляют путем курения, знает, что оно является наркотическим средством. Листья конопли он решил собрать для последующего личного употребления - курения. Собрав листья конопли в полиэтиленовый пакет зеленого цвета, положил их в находившийся при нём рюкзак и направился к своему дому. Проходя мимо дома 

<

адрес> города Казани его остановил сотрудник полиции, которому он после предъявления документов сообщил о том, что у него в рюкзаке имеется пакет зеленого цвета с листьями конопли (марихуаны). После чего им в ходе личного досмотра сотрудником полиции был выдан полимерный пакет зеленого цвета с содержимым внутри - листьями конопли (марихуаны), собранными для личного употребления. Сотрудник полиции в присутствии понятых изъял пакет зеленого цвета с листьями конопли (марихуаны). После чего сотрудники полиции составили протокол досмотра, с которым он ознакомился и поставил свою подпись (л.д. 26-28, 70-73). 

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в крупном размере также подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, которые были исследованы в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, данным в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ с согласия сторон, 29 марта 2020 года примерно в 16 часов 15 минут в ходе осуществления им служебного наблюдения на пустыре, находящемся между улицами 

<

адрес> города Казани, был задержан вызывавший подозрение ФИО1, который, оглядываясь, срывал растения и складывал их в полиэтиленовый пакет зеленого цвета. В ходе личного досмотра с участием привлеченных двух понятых в принадлежащем ФИО1 рюкзаке обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с веществом растительного происхождения в виде высушенной травы. Как пояснил ФИО1, высушенная трава - это конопля, собранная им для личного употребления. После окончания личного досмотра и изъятия у К.Е.ЛБ. данного вещества, им был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи (л.д. 42-44).

Из показаний свидетелей А.. и С.., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии со статьей 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого в его рюкзаке был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с веществом растительного происхождения в виде высушенной травы. Со слов К.Е.ЛБ. данное растительное вещество является коноплей, которую он собрал на пустыре для личного употребления. После окончания личного досмотра сотрудником полиции составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили в нем свои подписи (л.д. 46-48,50-52).

Вина подсудимого в содеянном также подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами и материалами уголовного дела: рапортом об обнаружении признаков преступления от 29 марта 2020 года, в котором указаны обстоятельства задержания ФИО1 (л.д. 2); протоколом личного досмотра от 29 марта 2020 года, согласно которому у ФИО1 в рюкзаке обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета с веществом растительного происхождения (л.д. 4-6); протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2020 года - участка местности на пустыре между улицами 

<

адрес> города Казани, где ФИО1 было собрано растение - конопля (л.д. 7-9); протоколом осмотра предметов, документов от 10апреля 2020 года об осмотре сейф-пакета «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 10980», сейф-пакета «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №41912», в которые упакованы наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», весом 232,6 грамма и 1,11 грамма соответственно, сейф-пакета «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 29013263 с помещенной в него первоначальной упаковкой (л.д. 35-37).

Согласно справке об исследовании № 459 от 29 марта 2020 года вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 00338», является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)», высушенная масса которого составила 235,4 грамма. Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 34443148», является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса частей растения конопля, высушенной до постоянной массы, в перерасчете на первоначальную массу составляет 1,3 грамма (л.д.11). 

Заключением физико-химической экспертизы № 675 от 3 апреля 2020 года вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 10980», является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса высушенного наркотического средства составляет 234,1 грамма. Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 41912», является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)». Масса высушенного наркотического средства составляет 1,21 грамма (л.д. 14-18).

Таким образом, вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями вышеуказанных свидетелей, показаниями самого подсудимого, заключениями экспертов, письменными материалами дела. Все указанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам совершенного ФИО1 преступления.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны допрошенных лиц, либо о самооговоре К.Е.ЛВ., в судебном заседании не установлено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были проведены и получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в связи с чем оснований для признания исследованных протоколов следственных действий и письменных материалов дела недопустимыми доказательствами, не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому К.Е.ЛГ. суд в соответствии со статьей 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отнесенного к категории тяжких преступлений, мотивы и способы совершения преступного деяния, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, не состоящего на учете у психиатра и у нарколога, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, состояние его здоровья и его родственников, условия их жизни, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Вместе с тем в соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 182 от 22 мая 2020 года у ФИО1 обнаруживается «

<

данные изъяты>», в связи с чем он нуждается в наблюдении у врача нарколога. 

С учетом данных о личности подсудимого, заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, поведения ФИО1 в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание вины.

С учетом изложенного, характера и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, однако, с учетом совокупности изложенных выше обстоятельств, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, поскольку оно будет отвечать целям исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых преступлений, поэтому назначает ему наказание с применением положений статьи 73 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не находит, как и не усматривает оснований для применения положений статьи 64 УК РФ. 

Для применения дополнительных наказаний ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы оснований не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года с возложением на К.Е.ЛБ. обязанностей периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления этого органа, наблюдаться у врача-нарколога, сведения о чем предоставлять в указанный орган. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 отменить, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в Отделе полиции № 4«Юдино»УМВД России по городуКазани:

- сейф-пакет № 10981 ЭКЦ МВД по Республике Татарстан, содержащий внутри наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», массой 232,6 грамма; сейф-пакет № 419231 ЭКЦ МВД по Республике Татарстан, содержащий внутри наркотическое средство - «каннабис (марихуана)» весом 1,11 грамма; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 29013263, в котором упакована первоначальная упаковка, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд города Казани.

В случае принесения апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Судья Соколов О.В.